
 
 

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ 

АДМИНИСТРАЦИЯ ИДРИНСКОГО РАЙОНА 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

10.12.2020 с. Идринское                     № 728-п 

 
О внесении изменений в постановление администрации района от 10.11.2016 
№ 415-п «Об утверждении муниципальной программы Идринского района 
«Молодежь Идринского района» 
 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, статьями 19, 33 Устава Идринского района, постановлением 

администрации Идринского района от 09.08.2013 № 303–п «Об утверждении 

Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ 

Идринского района, их формировании и реализации», ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1.Внести в постановление администрации района от 10.11.2016 № 415-

п «Об утверждении муниципальной программы Идринского района 

«Молодежь Идринского района» следующее изменение:  

приложение к постановлению администрации района изложить в новой 

редакции согласно приложению к настоящему постановлению. 

2.Контроль за выполнением постановления возложить на начальника 

отдела культуры, спорта и молодёжной политики администрации 

Идринского района Л.В. Евсеенко. 

3.Опубликовать постановление на официальном сайте муниципального 

образования  Идринский район (www.idra-rayon.ru). 

4.Постановление вступает в силу со дня подписания. 

 

 

 

Глава района                                                                                     А.Г. Букатов 
 

  



 Приложение  

к постановлению 

администрации района  

от 10.12.2020 № 728-п 

Приложение  

к постановлению 

администрации района  

от 10.11.2016 № 415-п 

 

Муниципальная программа Идринского района 

«Молодежь Идринского района» 

 

1. Паспорт муниципальной программы 

 

№ 

п/п 

Наименование 

абзаца паспорта 

программы 

Содержание 

1 Наименование 

муниципальной 

программы 

«Молодежь Идринского района»  (далее – 

Программа) 

2 Основания для 

разработки 

муниципальной 

программы 

статья 179 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации;   

постановление администрации Идринского района 

от 09.08.2013 № 303-п  «Об утверждении Порядка 

принятия решений о разработке муниципальных 

программ Идринского района, их формировании и 

реализации» (в редакции от 16.03.2018 № 133-п) 

3 Соисполнители 

муниципальной 

программы 

Муниципальное бюджетное учреждение 

«Молодежный центр «Альтаир» 

4 Ответственный 

исполнитель 

программы 

Отдел культуры, спорта и молодежной политики  

администрации   Идринского района 

5 Перечень 

подпрограмм и  

отдельных 

мероприятий 

муниципальной 

программы 

Мероприятие 1. Создание условий для успешной 

социализации и эффективной самореализации 

молодёжи Идринского района; 

Мероприятие 2. Поддержка деятельности 

муниципальных молодежных центров в рамках 

отдельных мероприятий; 

Мероприятие 3. Развитие системы патриотического 

воспитания в рамках деятельности муниципальных 

молодёжных центров; 

Мероприятие 4. Обеспечение деятельности 

подведомственных учреждений; 

Подпрограмма 1. «Поддержка социально 



ориентированных некоммерческих организаций в 

муниципальном образовании Идринский район» 

6 Цели 

муниципальной 

программы 

1. Создание условий для успешной социализации и 

эффективной самореализации молодежи 

Идринского района. 

2. Создание условий для дальнейшего развития и 

совершенствования системы патриотического 

воспитания молодежи Идринского района, 

вовлечение её в добровольческую деятельность. 

3. Поддержка деятельности социально 

ориентированных не коммерческих организаций и 

инициативных групп, осуществляющих 

деятельность на территории Идринского района 

7 Задачи 

муниципальной 

программы 

1.Создание условий успешной социализации и 

эффективной самореализации молодежи 

Идринского района; 

2.Создание условий для дальнейшего развития и 

совершенствования системы  патриотического 

воспитания молодёжи (и развитие добровольчества) 

на территории Идринского района; 

3.Создание условий для дальнейшего развития 

гражданского общества, повышения социальной 

активности населения, развития социально 

ориентированных некоммерческих организаций  

Идринского района 

8 Этапы и сроки  

реализации 

муниципальной 

программы 

2016-2030 годы 

9 Перечень 

целевых 

показателей и 

показателей 

результативности 

программы с 

расшифровкой 

плановых 

значений по 

годам ее 

реализации 

Перечень целевых показателей и показателей 

результативности представлен в приложении № 1 к 

паспорту муниципальной программы 

10 Информация по 

ресурсному 

обеспечению 

программы, в 

том числе в 

Объем бюджетных ассигнований на реализацию 

Программы составляет 21 164 915,41 руб., по годам: 

в 2016 году 3 918 262,60 рублей, 

в 2017 году 3 393 531,35 рублей, 

в 2018 году 2 795 448,80 рублей,  



разбивке по 

источникам 

финансирования 

по годам 

реализации 

программы 

в 2019 году 2 845 268,49 рублей,  

в 2020 году 2 695 038,17 рублей, 

в 2021 году 2 758 683,00 рублей, 

в 2022 году 2 758 683,00 рублей. 

в том числе за счет средств федерального бюджета в 

размере 390 784,04 руб., по годам: 

в 2016 году 338 144,04 рублей, 

в 2017 году 0,00 рублей, 

в 2018 году 52 640,00 рублей,  

в 2019 году 0,00 рублей,  

в 2020 году 0,00 рублей, 

в 2021 году 0,00 рублей, 

в 2022 году 0,00 рублей. 

в том числе за счет средств краевого бюджета в 

размере 3 395 840,26 руб., по годам: 

В 2016 году 1 054 162,56 рублей, 

В 2017 году 474 849,29 рублей, 

в 2018 году 722 225,92 рублей,  

в 2019 году 342 013,49 рублей,  

в 2020 году 329 989,00 рублей, 

в 2021 году 236 300,00 рублей, 

в 2022 году 236 300,00 рублей. 

за счет средств районного бюджета в размере 

17 378 291,11 руб., по годам: 

в 2016 году 2 525 956,00 рублей, 

в 2017 году 2 918 682,06 рублей, 

в 2018 году 2 020 582,88 рублей,  

в 2019 году 2 503 255,00 рублей,  

в 2020 году 2 365 049,17 рублей, 

в 2021 году 2 522 383,00 рублей, 

в 2022 году 2 522 383,00 рублей. 

 

2. Характеристика текущего состояния сферы молодежной политики с 

указанием основных показателей социально-экономического развития 

Идринского района и анализ социальных, финансово-экономических и 

прочих рисков реализации программы 

 

В Концепции долгосрочного социально-экономического развития 

Российской Федерации на период до 2020 года (распоряжение Правительства 

Российской Федерации от 17.11.2008 № 1662-р) указано, что 

«государственную молодежную политику следует рассматривать,  как 

самостоятельное направление деятельности государства, 

предусматривающее формирование необходимых социальных условий 

инновационного развития страны, реализуемое на основе активного 

взаимодействия с институтами гражданского общества, общественными 



объединениями и молодежными организациями», которая согласно основам 

государственной молодежной политики Российской 

Федерации(Распоряжение Правительства Российской Федерации от 

29.11.2014 № 2403-р),направлена на развитие потенциала молодежи в 

интересах России.  

Заявленные приоритеты социально-экономического развития Сибири – 

«…превращение регионов Сибири в территорию комфортного проживания и 

успешного ведения бизнеса» (Стратегия социально-экономического развития 

Сибири до 2020 года, утверждена распоряжением Правительства Российской 

Федерации от 05.07.2010 № 1120-р) закрепляют особую ответственность 

органов местного самоуправления в формировании у молодежи устойчивого 

убеждения о наличии всех возможностей собственного развития, построения 

успешной карьеры в районе,  а не за его пределами. Подобные амбиции 

определяют вектор развития районной молодежной политики, которая 

должна выстраивать межведомственную политику работы с молодежью с 

учетом личных запросов каждого молодого человека и стратегических задач 

экономики района. В этой связи выделяются направления программных 

действий: создание условий для развития потенциала молодежи и его 

реализации в интересах развития Идринского района, усиление 

патриотического воспитания молодежи района, развитие добровольчества и 

мер поддержки молодежи. 

В Идринском районе  сложилась структура муниципальной 

молодежной политики:  учреждение по работе с молодежью - 

Муниципальное бюджетное учреждение «Молодёжный центр «Альтаир» 

(Далее – МБУ МЦ «Альтаир»), ведущий специалист по молодежной 

политики Отдела культуры, спорта и молодежной политики администрации 

Идринского района.  

В процессе работы деятельность МБУ МЦ «Альтаир» 

модернизируется, формируясь как координационный центр муниципальной 

молодежной политики, включающий в орбиту своих процессов все субъекты, 

работающие с молодежью: муниципальные учреждения, общественные 

объединения и молодежные организации. Миссия данного центра – 

выявление, развитие и направление потенциала молодежи на решение 

вопросов развития территории.  

В настоящее время всего около 36,5% молодежи от общего количества 

молодых граждан Идринского района  участвуют в социальных проектах и 

акциях. Данный показатель обусловлен не только недостаточной социальной 

активностью самой молодежи, но и недостаточно эффективной 

общегосударственной системой, реализующей молодежную политику 

краевого и муниципального уровней. 

Патриотическому воспитанию молодежи в Идринском районе 

уделяется особое внимание. Около 110 молодых граждан являются 

участниками патриотических объединений (клубов).  

Для эффективности реализации мероприятий в области 

патриотического воспитания молодежи Идринского района необходимо 



деятельное участие патриотических объединений (клубов), действующих на 

территории района, в мероприятиях, направленных на популяризацию 

военной службы в рядах Вооруженных Сил Российской Федерации, а также 

на повышение интереса к изучению истории России, Красноярского края, 

Идринского района. 

В Идринском районе действует две социально-ориентированных 

некоммерческих общественных  организаций (ООУВВТВСи ПО и МООИР  

«МИР»), с которой  осуществляет взаимодействие МБУ МЦ «Альтаир» по 

реализации проектов и программ.  

Молодежных команд, реализующих социальные, 

предпринимательские, инновационные проекты на территории Идринского 

района в 2019 году – 11 единиц, с общим количеством вовлеченной в 

проекты молодежи 140 человек (5,73% от общего количества молодежи 

Идринского района). Вместе с тем, потенциал молодых людей, 

проживающих в Идринском районе значительно выше, и необходим 

комплекс мер, которые обеспечат увеличение удельного веса молодых 

граждан, реализующей свой потенциал в интересах развития своей 

территории. Данный показатель обусловлен не только недостаточной 

социальной активностью самой молодежи района, но и недостаточно 

эффективной общегосударственной системой, реализующей молодежную 

политику краевого и муниципального уровней. 

Следствием недостаточной включенности молодежи в социально-

экономические процессы является социальное напряжение в молодежной 

среде. Оно проявляется в информационном пространстве, выражается в 

недоверии к органам власти. Одной из проблем на сегодняшний день в 

молодежной среде, остается проблема трудоустройства, неуверенность в 

собственном будущем и дефиците мест для их самореализации и 

организации своего досуга. Молодым людям, старше 16 лет, провести с 

пользой свободное время сложно, существует острый дефицит структур, 

ориентированных на работу с юношеством и молодежью до 30 лет. 

Молодежь находится в очень непростой социально-экономической и этико-

психологической ситуации. Неготовность и неспособность молодых людей к 

самоопределению и самостоятельному построению жизненных планов 

приводит к увеличению проявлений пассивности, асоциального   и 

криминального поведения, межнациональных конфликтов в молодежной 

среде. 

Таким образом, при характеристике состояния дел необходимо 

выделить ключевые проблемы, на решение которых направлена реализация 

задач подпрограммы: 

недостаточная включенность преобразующего потенциала молодежи в 

социально-экономическую систему; 

слабое партнерское взаимодействие структур муниципальной 

молодежной политики с общественными организациями и объединениями в 

совместной работе по реализации молодежной политики района. 



В целях решения указанных проблем разработана настоящая 

программа, реализация которой является важной составной частью 

социально-экономической политики, проводимой администрацией 

Идринского района. 

Конечными и промежуточными социально-экономическими 

результатами решения указанных проблем являются: 

-увеличение доли молодых граждан, проживающих в Идринском 

районе, участвующих  в реализации  общерайонных  молодежных проектах  

и социальных акциях до 38,5 %; 

- увеличение количества благополучателей – граждан, проживающих в 

Идринском районе, получающих безвозмездные услуги от участников 

молодежных социально- экономических проектов не менее 1900 человек; 

-увеличение количества созданных рабочих мест для 

несовершеннолетних граждан, проживающих в Идринском районе до 65 

рабочих мест; 

-доля молодежи систематически занимающейся в клубных 

формированиях не менее 85 %; 

-доля молодых граждан, систематически принимающая участие в 

мероприятиях по молодежной политике не менее 35 %; 

- доля молодых граждан,  являющихся членами или участниками 

патриотических объединений, участниками клубов патриотического 

воспитания муниципальных учреждений района не менее 4,6 %; 

- доля молодых граждан, вовлеченных в добровольческую 

деятельность не менее 24 %; 

- количество некоммерческих организаций и инициативных групп 

Идринского района, получивших информационную, методическую и 

консультационную  поддержку организаций и групп не менее 20 ед.; 

- количество материалов по гражданской тематике, размещенных в 

средствах массовой информации не менее 5 ед.; 

- количество некоммерческих общественных организаций, получивших 

финансовую поддержку на организацию уставной деятельности не менее 3; 

- количество слушателей семинаров по вопросам  организации работы 

НКО и социального проектирования не менее 45; 

- количество социальных проектов, реализованных на территории 

муниципального образования не менее 8; 

- количество некоммерческих организаций и инициативных групп 

Идринского района, получивших имущественную поддержку не менее 3. 

Реализация Федерального закона от 06.03.2006 №35-ФЗ «О 

противодействии терроризму», Федерального закона от 25.07.2002 №114-ФЗ 

«О противодействии экстремистской деятельности», других федеральных и 

краевых нормативных и правовых актов способствует стабилизации 

общественно-политической ситуации и повышению уровня общественной 

безопасности в Идринском районе. 

Комплексные, системные действия, в основе которых лежит 

программно-целевой метод в сфере молодежной политики, взаимодействие 



местных сообществ позволит устранить причины и условия, способствующие 

экстремистским и террористическим проявлениям в районе. 

В целях решения указанных проблем разработана настоящая 

Программа, реализация которой является важной составной частью 

социально-экономической политики, проводимой администрацией 

Идринского района. 

Невыполнение целевых показателей и показателей результативности 

Программы в полном объеме может быть обусловлено финансовыми 

рисками, вызванными недостаточностью и несвоевременностью объемов 

финансирования из местного бюджета. 

Преодоление финансовых рисков возможно при условии достаточного 

и своевременного финансирования мероприятий из местного бюджета, а так 

же путем перераспределения финансовых ресурсов местного бюджета. 

В целях управления указанными рисками в процессе реализации 

Программы предусматривается: 

текущий мониторинг выполнения Программы; 

осуществление внутреннего контроля исполнения мероприятий 

Программы; 

контроль достижения конечных результатов и эффективного 

использования финансовых средств Программы. 

Основной мерой управления рисками реализации Программы являются 

меры правового регулирования.  

При этом важным условием успешной реализации Программы является 

управление рисками с целью минимизации их влияния на достижение целей 

Программы.  

Финансовые риски связаны с возможными кризисными явлениями в 

мировой и российской экономике, которые могут привести к снижению 

объемов финансирования программных мероприятий из средств бюджетов 

бюджетной системы Российской Федерации. Возникновение данных рисков 

может привести к недофинансированию запланированных мероприятий 

Программы, что приведет к неисполнению программных мероприятий и 

недостижению целевых показателей программы.   

Минимизация данных рисков предусматривается мероприятиями 

Программы путем усиления контроля исполнителем (соисполнителем), 

долгосрочным прогнозированием тенденций развития экономических 

процессов на территории района  и за его пределами, с учетом специфики и 

особенностей деятельности всех субъектов, реализующих программные 

мероприятия.      

Остальные виды рисков связаны со спецификой целей и задач 

Программы, и меры по их минимизации будут приниматься в ходе 

оперативного управления. Финансирование мероприятий Программы в 

очередном финансовом году осуществляется с учетом результатов 

мониторинга и оценки эффективности реализации Программы в отчетном 

периоде. 



Некоммерческая организация (НКО) - организация, не имеющая в 

качестве основной цели своей деятельности извлечение прибыли и не 

распределяющая полученную прибыль между участниками. Некоммерческие 

организации могут создаваться для достижения социальных, 

благотворительных, культурных, образовательных, политических, научных и 

управленческих целей, в сферах охраны здоровья граждан, развития 

физической культуры и спорта, удовлетворения духовных и иных 

нематериальных потребностей граждан, защиты прав, законных интересов 

граждан и организаций, разрешения споров и конфликтов, оказания 

юридической помощи, а также в иных целях, направленных на достижение 

общественных благ. Некоммерческие организации вправе заниматься 

предпринимательской деятельностью, только если данная деятельность 

направлена на достижение целей организации добра. 

Гражданское общество возникает как результат свободной 

самоорганизации жителей территории, стремящихся к объединению на 

основе осознания общности своих интересов и целей, и способных 

самостоятельно решать не только свои собственные проблемы, но и 

проблемы других людей.  

Сегодня, общество столкнулось с трудностями решения не только 

экономических, но и важнейших социально-культурных проблем.  

В связи с этим развитие  некоммерческого хозяйствования приобретает 

особую актуальность в деле поддержания социальной сферы и обеспечения 

социальной защиты населения. 

Одним из институтов, способных эффективно справиться с решением 

задач привлечения дополнительных финансовых средств в отрасль 

социальной сферы, а также содействовать оптимизации распределения 

ресурсов экономики, является некоммерческий сектор. Особая роль 

некоммерческого сектора экономики, обуславливается тем, что его 

организации становятся ядром гражданского общества, без которого 

немыслима реализация на практике принципов демократии.  Через НКО 

члены сообщества получают возможность проявлять добровольную 

инициативу, что дает не только ощутимый экономический, но и социальный 

эффект. Использование потенциала и энергии, которыми обладают 

общественные структуры, обеспечит дальнейшее развитие социальной, 

политической и экономической сфер района. 

Федеральным законом от 5 апреля 2010, ред. 27.05.2014, ред. 

10.06.2018 года № 40-ФЗ «О внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации по вопросу поддержки 

социально ориентированных некоммерческих организаций» в 

законодательство введено понятие «социально ориентированные 

некоммерческие организации» (далее – СОНКО). 

Социально ориентированными признаются некоммерческие 

организации, созданные в предусмотренных Федеральным законом от 12 

января 1996 года № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях» формах (за 

исключением государственных корпораций, государственных компаний, 



общественных объединений, являющихся политическими партиями) и 

осуществляющие деятельность, направленную на решение социальных 

проблем, развитие гражданского общества в Российской Федерации. 

Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» 

оказание поддержки социально ориентированным некоммерческим 

организациям, благотворительной деятельности и добровольчеству отнесены 

к вопросам местного значения. 

Социально ориентированные некоммерческие организации помогают 

решать ряд муниципальных задач в социальной сфере, т.е. социально 

ориентированные некоммерческие организации помогают в создание 

эффективной социальной инфраструктуры района. 

 

3. Приоритеты и цели социально-экономического развития 

в сфере молодежной политики, описание основных целей и задач 

программы, прогноз развития сферы молодежной политики 

 

3.1. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации 

Программы  

Приоритетом в реализации Программы является повышение 

гражданской активности молодежи в решении социально-экономических 

задач Идринского района. 

В рамках приоритета «Повышение гражданской активности молодежи 

в решении социально-экономических задач развития Идринского района» 

выделены несколько направлений. 

В направлении «Создание условий для развития молодежных 

инициатив» предстоит обеспечить: 

частичную передачу общественному сектору полномочий по развитию 

гражданских инициатив молодежи; 

развитие механизмов поддержки молодежных инициатив, путём 

проведения муниципальных грантовых конкурсов по поддержке молодежных 

инициатив; 

создание эффективных форм привлечения молодежных лидеров и их 

продвижения для трансляции системы ценностей. 

В рамках направления «Совершенствование технологий работы с 

гражданскими инициативами молодежи» предстоит обеспечить: 

 формирование молодежных сообществ и молодежных 

общественных организаций, отвечающих актуальным приоритетам 

социально-экономического развития района; 

 поддержку инициатив молодых людей, отвечающих 

направлениям социально-экономического развития района; 

 расширение и совершенствование единого информационного 

пространства через формирование молодежного медиа-сообщества, 

транслирующего моду на социальное поведение, гражданское самосознание. 



В рамках направления «Поддержка социально ориентированных 

некоммерческих организаций Идринского района» предстоит: 

консультирование клиентов по широкому кругу вопросов в сфере 

социального проектирования, организационного управления, юридической, 

бухгалтерской, налоговой деятельности СОНКО, по основным видам 

государственной и муниципальной поддержки СОНКО на территории 

Красноярского края и Российской Федерации и по другим вопросам, 

касающимся создания, функционирования и оказания услуг СОНКО, а также 

по вопросам гражданских компетенций и оказания услуг СОНКО 

оказание информационной и методической поддержки НКО, 

общественным организациями объединениям, инициативным гражданам; 

накопление, сохранение и распространение информационных ресурсов 

на всех видах носителей о деятельности НКО и других общественных 

организациях Идринского района;  

распространение информации о деятельности НКО и других 

общественных объединениях, их потенциальных возможностях, а также 

привлечение внимания к их деятельности;  

информирование о возможных программах, конкурсах, грантах и 

партнерах  общественные организации  и инициативных граждан Идринского 

района;   

разработка, тиражирование и распространение программно-

методической продукции, в том числе гражданской тематики 

(информационные выпуски, тематические информационно-аналитические 

бюллетени и журналы, нормативно-справочные издания, методические 

пособия), сопровождение образовательной, информационной и 

консультативной деятельности ресурсного центра 

оказание методической и практической помощи в проектной 

деятельности. 

организация консультационно-обучающего направления для 

некоммерческих организаций Идринского района; 

подготовка методического материала и нормативных документов по 

деятельности СО НКО; 

организация взаимодействия между НКО; 

обучение клиентов по вопросам участия в конкурсах, направленных на 

оказание финансовой и имущественной поддержки СОНКО, по вопросам 

деятельности СОНКО, социального проектирования и по другим вопросам, 

касающимся создания, функционирования и оказания услуг СОНКО; 

организация и проведение мероприятий, направленных на развитие 

институтов гражданского общества, открытость власти и информирование 

населения муниципального образования Красноярского края о деятельности 

и решениях органов государственной власти Красноярского края и органов 

местного самоуправления муниципального образования; 

проведение мероприятий в целях содействия реализации указа 

Губернатора Красноярского края от 18.02.2016 № 18-уг «Об утверждении 



Концепции открытости государственного и муниципального управления в 

Красноярском крае»; 

взаимодействие  с краевым государственным автономным 

учреждением «Краевой Дворец молодежи»; 

оказание имущественной поддержки деятельности клиентов и 

предоставление помещений ресурсного центра для проведения мероприятий. 

 

3.2. Цели и задачи, описание ожидаемых конечных результатов 

Программы 

Цели программы: 

1. Создание условий для успешной социализации и эффективной 

самореализации молодежи Идринского района. 

2. Создание условий для дальнейшего развития и совершенствования 

системы патриотического воспитания молодежи Идринского района, 

вовлечение её в добровольческую деятельность. 

3. Поддержка деятельности социально ориентированных не 

коммерческих организаций и инициативных групп, осуществляющих 

деятельность на территории Идринского района 

Выбор мероприятий программы в рамках решаемых задач обусловлен 

положениями основ государственной молодежной политики Российской 

Федерации (Распоряжение Правительства Российской Федерации от 

29.11.2014 № 2403-р), Законом Красноярского края  от 08.12.2006 № 20-5445 

«О государственной молодежной политике Красноярского края» (в редакции 

Законов Красноярского края от 28.06.2007 N 2-193, от 10.02.2011 N 12-5611, 

от 21.11.2013 N 5-1818, от 16.12.2014 N 7-2947, от 03.06.2015 N 8-3461, от 

30.11.2017 N 4-1170, с изм., внесенными Законами Красноярского края от 

08.12.2006 N 1 (редакции 15.03.2007), от 20.12.2007 N 4-1118) , реализация 

Федерального закона от 06.03.2006 № 35-ФЗ «О противодействии 

терроризму» ( в редакции Федерального  закона  от  18  апреля  2018  г.  N  

82-ФЗ – Собрание законодательства Российской Федерации, 2018, N 17, ст. 

2431), Федерального закона от 25.07.2002 №114-ФЗ «О противодействии 

экстремистской деятельности». 

Задачи программы: 

-создание условий успешной социализации и эффективной 

самореализации молодежи Идринского района; 

-создание условий для дальнейшего развития и совершенствования 

системы  патриотического воспитания молодёжи (и развитие 

добровольчества) на территории Идринского района; 

- создание условий для дальнейшего развития гражданского общества, 

повышения социальной активности населения, развития  социально 

ориентированных некоммерческих организаций (наиболее полного и 

эффективного использования возможностей социально ориентированных 

некоммерческих организаций).   

 Решение указанных задач обеспечивается через систему 

мероприятий, предусмотренных в программе и подпрограммой: 



Мероприятие 1. Создание условий для успешной социализации и 

эффективной самореализации молодёжи Идринского района; 

Мероприятие 2. Поддержка деятельности муниципальных молодежных 

центров в рамках отдельных мероприятий; 

Мероприятие 3. Развитие системы патриотического воспитания в 

рамках деятельности муниципальных молодёжных центров; 

Мероприятие 4. Обеспечение деятельности подведомственных 

учреждений; 

Подпрограмма 1. «Поддержка социально ориентированных 

некоммерческих организаций в муниципальном образовании Идринский 

район». 

Достижимость и измерение поставленной цели будет происходить по 

значениям целевых индикаторов. 

Развитие инфраструктуры молодежной политики предполагает как 

развитие муниципальных учреждений по работе с молодежью, так и 

содействие формированию районных молодежных общественных 

организаций сетевой структуры. Указанные механизмы развивают не только 

муниципальные, но и общественные институты молодежной политики, 

позволяют в партнерстве решать более эффективно поставленные задачи. 

Миссия МБУ МЦ «Альтаир» сегодня – обеспечить ресурсную 

поддержку социальных, экономических, предпринимательских и других 

инициатив молодежи, направить инициативу на развитие муниципального 

образования:  формирование муниципальных штабов районных молодежных 

организаций, на создание открытых рабочих пространств. 

Для включения в реализацию молодежной политики общественной 

составляющей потребуются новые организационные и административные 

меры: формирование молодежных сообществ и молодежных общественных 

организаций, их штабов в муниципальных образованиях Идринского района, 

отвечающих актуальным приоритетам социально-экономического развития 

района; поддержка и  институционализация инициатив молодых людей. 

Также для привлечения социально ориентированных некоммерческих 

организаций (далее – «СО НКО») к реализации молодежной политики 

крупные районные молодежные проекты организуются по принципу 

частичной или полной передачи на аутсорсинг СО НКО.  

Обязательства по формированию активного самодостаточного 

молодого гражданина необходимо распределить между всеми сферами, 

работающими в той или иной степени с молодежью. Для включения других 

институтов, работающих с молодежью, для определения единых подходов в 

молодежной политике необходимо организовывать образовательные 

форматы для повышения квалификации, переговорные и методические 

площадки  для специалистов и лидеров СО НКО, специалистов иных 

учреждений, работающих с молодежью.  

 

 

 



4. Механизм реализации отдельных мероприятий Программы 

 

Решение задач Программы достигается реализацией мероприятий 

программы. 

Для эффективной реализации мероприятий программы применяются 

необходимые организационные, экономические и правовые механизмы. 

Соблюдается последовательность выполнения мероприятий 

программы. 

Реализацию мероприятий программы осуществляют: 

Отдел культуры, спорта и молодежной политики администрации 

Идринского района; 

Муниципальное бюджетное учреждение «Молодежный центр 

«Альтаир» Идринского района; 

социально-ориентированные некоммерческие организации. 

Финансирование мероприятий программы осуществляется за счет 

средств районного бюджета в соответствии с мероприятиями программы 

Главными распорядителями средств программы является Отдел культуры, 

спорта и молодежной политики администрации Идринского района. 

 

5. Прогноз конечных результатов программы, характеризующих 

целевое состояние (изменение состояния) уровня и качества жизни 

населения, социальной сферы, экономики, степени реализации других 

общественно значимых интересов и потребностей в сфере молодежной 

политики на территории Идринского района 

 

Своевременная и в полном объеме реализация Программы позволит 

создать  условия для развития потенциала молодежи и его реализации в 

интересах развития Идринского района. 

Реализация Программы будет способствовать повышению гражданской 

активности молодежи в решении задач социально-экономического развития 

Идринского района. 

Перечень целевых показателей и показателей результативности 

программы с расшифровкой плановых значений по годам ее реализации 

представлены в приложении № 1 к паспорту Программы. 

 

6. Перечень подпрограмм с указанием сроков их реализации 

и ожидаемых результатов 

 

Для достижения цели и задач программы, направленных на  создание  

условий  для развития потенциала молодежи и его реализации в интересах 

развития Идринского района в программу включены 4 мероприятия и 1 

подпрограмма: 

Мероприятие 1. Создание условий для успешной социализации и 

эффективной самореализации молодёжи Идринского района; 



Мероприятие 2. Поддержка деятельности муниципальных молодежных 

центров в рамках отдельных мероприятий; 

Мероприятие 3. Развитие системы патриотического воспитания в 

рамках деятельности муниципальных молодёжных центров; 

Мероприятие 4. Обеспечение деятельности подведомственных 

учреждений; 

Подпрограмма 1. «Поддержка социально ориентированных 

некоммерческих организаций в муниципальном образовании Идринский 

район». 

Срок реализации программных мероприятий: 2016-2030 годы. 

Этапы выполнения программы не предусмотрены. 

 

7. Информация о сводных показателях муниципальных заданий, в 

случае оказания муниципальными бюджетными учреждениями 

муниципальных услуг юридическими и (или) физическим лицам, 

выполнения работ (информация о сводных показателях муниципальных 

заданий предоставляется по муниципальным бюджетным учреждениям, в 

отношении которых ответственный исполнитель (соисполнитель) программы 

осуществляет функции и полномочия учредителей. 

 

 Прогноз сводных показателей муниципальных заданий приведен в 

приложении №1 к муниципальной программе. 

 

8. Информация о ресурсном обеспечении муниципальной программы 

за счет средств районного бюджета, в том числе средств, поступивших из 

бюджетной системы и бюджетов внебюджетных фондов 

 

Информация о ресурсном обеспечении муниципальной программы за 

счет средств районного бюджета, в том числе средств, поступивших из 

бюджетной системы и бюджетов внебюджетных фондов представлена в 

приложении № 2 к муниципальной программе. 

 

9. Информация об источниках финансирования программы, отдельных 

мероприятий муниципальной программы (средства районного бюджета, в 

том числе средства, поступившие из бюджетов других уровней бюджетной 

системы, бюджетов внебюджетных фондов) 

 

Мероприятия программы реализуются за счет средств краевого и  

местного бюджетов.  

Информация об источниках финансирования программы, отдельных 

мероприятий муниципальной программы (средства районного бюджета, в 

том числе средства, поступившие из бюджетов других уровней бюджетной 

системы, бюджетов внебюджетных фондов) представлена в приложении № 3 

к муниципальной программе. 

  



 Приложение № 1 

к паспорту муниципальной 

программы Идринского района 

«Молодежь Идринскогорайона»   
 

  

 

Перечень целевых показателей муниципальной программы с указанием планируемых к достижению значений в 

результате реализации муниципальной программы  "Молодежь Идринского района" 

№ 

п/п 

Цели, целевые 

показатели 

муниципальной 

программы 

Едини

ца 

измере

ния 

Источни

к 

информа

ции 

Годы реализации муниципальной программы 

2015 

год 

2016 

год 

2017 

год 

2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 
2022 

год 

годы до конца 

реализации 

муниципальной 

программы в 

пятилетнем 

интервале 

2025 

год 
2030 год 

1 2 3 4     5 6  7 8 9 

Цель программы: создание условий для успешной социализации и эффективной самореализации молодежи Идринского района 

Задача:  создание условий успешной социализации и эффективной самореализации молодежи Идринского района; 

1 Доля молодых граждан, 

проживающих в 

Идринском районе, 

участвующих  в 

реализации  

общерайонных 

молодежных проектов  

и социальных акций; 

% Ведомст

венная 

отчетнос

ть 

35,6 35,6 35,6 35,6 37 

 

37,1 37,2 37,3 37,4 38,5 

2 Количество созданных 

рабочих мест для 

несовершеннолетних 

граждан,  

чел. Ведомст

венная 

отчетнос

ть 

30 30 20 67 50 

 

53 54 55 60 65 



проживающих в 

Идринском районе 

3 Количество 

благополучателей - 

граждан, проживающих 

в Идринском районе и 

получающих 

безвозмездные услуги 

от участников 

молодежных 

социально-

экономических 

проектов 

чел. Ведомст

венная 

отчетнос

ть 

800 1000 1200 1250 1300 1320 1350 1380 1600 1900 

4 Доля молодых граждан, 

принимающих участие 

в мероприятиях по 

молодежной политике 

% Ведомст

венная 

отчетнос

ть 

10 10 10 12 14 15 18 20 25 35 

5 Доля молодежи 

систематически 

занимающейся в 

клубных 

формированиях 

% Ведомст

венная 

отчетнос

ть 

85 85 85 85 85 85 85 85 85 85 

Цель программы: создание условий для дальнейшего развития и совершенствования системы патриотического воспитания молодежи 

Идринского района, вовлечение её в добровольческую деятельность. 

Задача: создание условий для дальнейшего развития и совершенствования системы  патриотического воспитания молодёжи (и развитие 

добровольчества) на территории Идринского района; 

6 Доля молодых граждан,  

являющихся членами 

или участниками 

патриотических 

объединений, 

участниками клубов 

патриотического 

% Ведомст

венная 

отчетнос

ть 

3,6 3,7 3,8 4,0 4,2 4,4 4,5 4,6 4,6 4,6 



воспитания 

муниципальных 

учреждений района 

7 Доля молодых граждан, 

вовлеченных в 

добровольческую 

деятельность 

% Ведомст

венная 

отчетнос

ть 

11 13 14 15 18 19 20 21 22 24 

Цель программы: поддержка деятельности социально ориентированных не коммерческих организаций и инициативных групп осуществляющих 

деятельность на территории Идринского района. 

Задача: создание условий для дальнейшего развития гражданского общества, повышения социальной активности населения, развития социально 

ориентированных некоммерческих организаций  Идринского района; 

8 Количество 

некоммерческих 

организаций и 

инициативных групп 

Идринского района, 

получивших 

информационную, 

методическую и 

консультационную  

поддержку организаций 

и групп 

ед. Ведомст

венная 

отчетнос

ть 

- - - - 10 15 15 16 18 20 

9 Количество материалов 

по гражданской 

тематике, размещенных 

в средствах массовой 

информации 

ед. Ведомст

венная 

отчетнос

ть 

- - - - 4 5 5 5 5 5 

10 Количество 

некоммерческих 

общественных 

организаций, 

получивших 

финансовую поддержку 

ед. Ведомст

венная 

отчетнос

ть 

- - - - 2 2 2 2 2 3 



на организацию 

уставной деятельности 

11 Количество слушателей 

семинаров по 

вопросам  организации 

работы НКО и 

социального 

проектирования 

чел. Ведомст

венная 

отчетнос

ть 

- - - - 30 35 40 42 43 45 

12 Количество 

социальных проектов, 

реализованных на 

территории 

муниципального 

образования 

ед. Ведомст

венная 

отчетнос

ть 

- - - - 5 6 7 8 8 8 

13 Количество 

некоммерческих 

организаций и 

инициативных групп 

Идринского района, 

получивших 

имущественную 

поддержку 

ед. Ведомст

венная 

отчетнос

ть 

- - - - 1 1 1 1 2 3 

 

 

  



  Приложение № 1 

к муниципальной  

программе Идринского района 

«Молодежь Идринского района» 

"Молодежь Идринского района" 

 

Информация о сводных показателях муниципальных заданий 

 
Наименование 

услуги, 

показателя 

объема услуги 

(работы) 

Значение показателя объема услуги (работы) по годам 

реализации программы 

Расходы районного бюджета на оказание (выполнение) 

муниципальной услуги (работы),  руб. 

2020 

 год 

2021 

год 

2022 год 2020 

 год 

2021 

год 

2022 год 

Наименование услуги и ее содержание: Организация мероприятий в сфере молодежной политики, направленных на формирование 

системы развития талантливой и инициативной молодежи, создание условий для самореализации подростков и молодежи, развитие 

творческого, профессионального, интеллектуального потенциалов подростков и молодежи 

Показатель объема услуги: количество мероприятий 

Мероприятие 16 16 16 829147,00 829147,00 829147,00 

Обеспечение 

деятельности 

(оказание услуг) 

Учреждения 

      

Наименование услуги и ее содержание: Организация мероприятий в сфере молодежной политики, направленных на вовлечение 

молодежи в инновационную, предпринимательскую, добровольческую деятельность, а также на развитие гражданской активности 

молодежи и формирование здорового образа жизни 

Показатель объема услуги: количество мероприятий 

Мероприятие 22 22 22 563541,00 563541,00 563541,00 

 

       

Наименование услуги и ее содержание: Организация мероприятий в сфере молодежной политики, направленных на гражданское и 

патриотическое воспитание молодежи, воспитание толерантности в молодежной среде, формирование правовых, культурных и 



нравственных ценностей среди молодежи 

Показатель объема услуги: количество мероприятий 

Мероприятие 34 34 34 222585,00 222585,00 222585,00 

 

       

Наименование услуги и ее содержание: Организация досуга детей, подростков и молодежи 

Показатель объема услуги: количество мероприятий 

Мероприятие 11 11 11 327600,00 327600,00 327600,00 

       

Наименование услуги и ее содержание: Организация мероприятий, направленных на профилактику асоциального и деструктивного 

поведения подростков и молодежи, поддержка детей и молодежи, находящейся в СОП 

Показатель объема услуги: количество мероприятий 

Мероприятие 9 9 9 790810,00 790810,00 790810,00 

       

 

 

 

  



 

 

 Приложение № 2 

к муниципальной  

программе Идринского района  

"Молодежь Идринского района" 

 

 

 

 

Информация о ресурсном обеспечении муниципальной программы «Молодежь Идринского района»  

за счет средств районного бюджета, в том числе средств, поступивших из бюджетов других уровней бюджетной 

системы и бюджетов внебюджетных фондов 

 
N 

п/п 

Статус 

(муниципаль

ная 

программа, 

подпрограмм

а) 

Наименование муниципальной 

программы, подпрограммы 

Наименование 

главного 

распорядителя 

бюджетных 

средств (далее - 

ГРБС) 

Код бюджетной 

классификации  

Очеред

ной 

финанс

овый 

год, 

2020 

год 

Первы

й год 

планов

ого 

период

а,  

2021 

год 

Второй 

год 

планов

ого 

период

а, 

 2022 

год 

Итого на 

очередно

й 

финансов

ый год и 

плановый 

период 

ГРБ

С 

Рз 

Пр 

ЦСР ВР план план план 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1 Муниципал

ьная 

программа 

«Молодежь Идринского 

района» 

всего расходные 

обязательства по 

муниципальной 

программе 

863 0707 Х Х 2695038,

17 

2758683,

00 

2758683,

00 

 8212404,17 

1.1 Мероприят

ие 1 

Создание условий для 

успешной социализации и 

всего расходные 

обязательства  

863 0707 05800818

50 

Х 96693,50 199890,0

0 

199890,0

0 

496473,50 



эффективной самореализации 

молодежи Идринского района 

в том числе по 

ГРБС: 

        

ОКСМ 863 0707 05800818

50 

112 16813,50 11320,00 11320,00 39453,50 

 863 0707 05800818

50 

113 0,00 83700,00 83700,00 167400,00 

 863 0707 05800818

50 

244 79880,00 104870,0

0 

104870,0

0 

289620,00 

1.2 Мероприят

ие 2 

Поддержка деятельности 

муниципальных молодежных 

центров 

всего расходные 

обязательства  

863 0707 05800S45

60 

612 283560,0

0 

283560,0

0 

283560,0

0 

850680,00 

в том числе по 

ГРБС: 

        

ОКСМ 863 0707 05800S45

60 

612 283560,0

0 

283560,0

0 

283560,0

0 

850680,00 

1.3 Мероприят

ие 4 

Обеспечение деятельности 

подведомственных учреждений 

всего расходные 

обязательства  

863 0707 05800810

00 

Х 2192295,

67 

2250233,

00 

2250233,

00 

6692761,67 

в том числе по 

ГРБС: 

        

ОКСМ 863 0707 05800810

00 

611 2184295,

67 

2250233,

00 

2250233,

00 

6684761,67 

863 0707 05800810

00 

612 8000,00 0,00 0,00 8000,00 

1.4 Мероприят

ие 5 

Частичное финансирование 

(возмещение) расходов на 

повышение с 1 июня 2020 года 

размеров оплаты труда 

отдельным категориям 

работников бюджетной сферы 

всего расходные 

обязательства  

863 0707 05800103

60 

611 83220,00 0,00 0,00 83220,00 

в том числе по 

ГРБС: 

        

ОКСМ 863 0707 05800103

60 

611 83220,00 0,00 0,00 83220,00 

1.5 Мероприят

ие 6 

Частичное финансирование 

(возмещение) расходов на 

повышение с 1 октября 2020 

года размеров оплаты труда 

отдельным категориям 

всего расходные 

обязательства  

863 0707 05800103

50 

611 10469,00 0,00 0,00 10469,00 

в том числе по 

ГРБС: 

        

ОКСМ 863 0707 05800103 611 10469,00 0,00 0,00 10469,00 



работников бюджетной сферы 50 

1.6 Подпрогра

мма 1 

Поддержка социально 

ориентированных не 

коммерческих организаций и в 

муниципальном образовании 

Идринский район 

всего расходные 

обязательства  

863 0707 05100839

00 

Х 28800,00 25000,00 25000,00 78800,00 

в том числе по 

ГРБС: 

        

ОКСМ 863 0707 05100839

00 

634 0,00 25000,00 25000,00 50000,00 

  863 0707 05100839

00 

633 28800,00 0,00 0,00 28800,00 

 

  



  Приложение № 3 

к муниципальной  

программе Идринского 

района  

«Молодежь Идринского 

района» 
 

 

Информация 

об источниках финансирования подпрограмм, отдельных мероприятий  

муниципальной программы Идринского района «Молодежь Идринского района» 

 (средства районного бюджета, в том числе средства, поступившие из бюджетов других уровней бюджетной системы, 

бюджетов внебюджетных фондов) 

 
N 

п/п Статус 

(муниципа

льная 

программа, 

подпрогра

мма) 

Наименование муниципальной 

программы, подпрограммы 

Уровень бюджетной 

системы/источники 

финансирования 

Очередной 

финансовый 

год, 2020 год 

Первый год 

планового 

периода, 

2021 год 

Второй год 

планового 

периода, 

2022 год 

Итого на 

очередной 

финансовый 

год и 

плановый 

период, 

2020-2022 

годы 

план план план 

 Итого Муниципальная программа «Молодежь Идринского района» 2 695 038,17 2 758 683,00 2 758 683,00 8 212 404,17 

1 

Муниципал

ьная 

программа 

  

«Молодежь Идринского 

района» 

Всего                   2 666 238,17 2 733 683,00 2 733 683,00 8 133 604,17 

в том числе:                

федеральный бюджет        

краевой бюджет            329 989,00 236 300,00 236 300,00 802 589,00 

бюджеты муниципальных   

образований   

2 336 249,17 2 497 383,00 2 497 383,00 7 331 015,17 

1.1 
Подпрогра

мма 1 

 Поддержка социально 

ориентированных 

Всего                     28 800,00 25 000,00 25 000,00 78 800,00 

в том числе:                  



некоммерческих организаций 

в муниципальном образовании 

Идринский район 

федеральный бюджет        

краевой бюджет                

внебюджетные источники                      

бюджеты муниципальных   

образований 

28 800,00 25 000,00 25 000,00 78 800,00 



 Приложение № 4 

к муниципальной  

программе Идринского 

района  

"Молодежь Идринского 

района" 

Подпрограмма 1 

 «Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций в 

муниципальном образовании Идринский район» 

1. Паспорт муниципальной программы 

 

№ 

п/п 

Наименование абзаца 

подпрограммы 

Содержание 

1 Наименование 

подпрограммы 

«Поддержка социально ориентированных 

некоммерческих организаций в 

муниципальном образовании Идринский 

район» (далее – подпрограмма) 

2 Наименование 

муниципальной 

программы, в рамках 

которой реализуется 

подпрограмма 

«Молодежь Идринского района» (далее – 

Программа) 

3 Муниципальный 

заказчик- координатор 

Отдел культуры, спорта и молодежной 

политики администрации Идринского 

района 

4 Исполнители 

мероприятий 

подпрограммы, главные 

распорядители 

бюджетных средств 

Отдел культуры, спорта и молодежной 

политики администрации Идринского 

района 

5 Цель и задачи 

подпрограммы 

 

Цель: 

поддержка деятельности социально 

ориентированных некоммерческих 

организаций, осуществляющих 

деятельность на территории 

муниципального образования Идринский 

район 

Задачи: 

1.развитие механизмов поддержки 

социально ориентированных 

некоммерческих организаций; 

2.обеспечение открытости информации о 

муниципальной поддержке социально 

ориентированных некоммерческих 

организаций 



3.обеспечение деятельности ресурсного 

центра поддержки общественных 

инициатив Идринского района. 

6 Целевые индикаторы Перечень и значение показателей 

результативности приведены в приложении 

№1 к подпрограмме 

7 Сроки реализации 

подпрограммы  

2019-2030 годы 

8 Объемы и источники 

финансирования 

подпрограммы на период 

действия подпрограммы с 

указанием на источники 

финансирования по годам 

реализации 

подпрограммы 

общий объем финансирования за счет 
средств местного бюджета – 78 800 рублей, 
из них по годам:  
2020 год – 28 800  рублей;    
2021 год - 25 000  рублей; 
2022 год - 25 000 рублей. 
В том числе за счет средств местного 

бюджета 78 800 руб., в том числе по годам:  

2020 год – 28 800 рублей; 

2021 год – 25 000 рублей; 

2022 год – 25 000 рублей. 

 

2. Основные разделы подпрограммы 

 

2.1. Постановка районной проблемы и обоснование необходимости 

разработки подпрограммы 

 

Формирование гражданского общества является одной из важнейших 

задач для современной России. Важной характеристикой гражданского 

общества является достижение высокого уровня самоорганизации и 

саморегуляции его членов. Гражданское общество выполняет ряд важных 

социальных функций. На базе ассоциаций гражданского  общества создаются 

и развиваются механизмы общественного самоуправления, формируется 

общественное мнение. Оно располагает средствами, с помощью которых 

может заставить индивида соблюдать общественные нормы, обеспечить 

социализацию и воспитание граждан. Гражданское общество призвано 

играть стабилизирующую роль, создавать прочные структуры, на которых 

держится вся общественная жизнь. 

Построение гражданского общества в нашей стране имеет свои 

особенности. Примечательно, что власти всех уровней сами готовы этому 

содействовать, выделять средства общественным организациям для 

осуществления их проектов. Красноярский край один  из регионов, для 

которого развитие гражданского общества входит в число наиболее 

приоритетных направлений. Идет диалог власти и общества.  С 2009 года в 

крае реализуются долгосрочные  целевые программы, направленные на 

содействие развитию гражданского общества в Красноярском крае, в рамках 

которых  проводятся  мероприятия по гражданскому образованию, лекции по 



развитию гражданской культуры, "круглые столы" по развитию 

гражданского общества в районах Красноярского края, издаются  и 

распространяются информационно-методические бюллетени. Проводится 

Гражданский форум, как площадка  тиражирования опыта некоммерческих 

организаций и обсуждения вопросов развития гражданского общества на 

территории Красноярского края.  Активно используются местными 

сообществами ресурсы   сайта "Гражданское общество в Красноярском крае" 

www.gokrk.ru, сайта государственной грантовой программы Красноярского 

края "Социальное партнерство во имя развития" www.kras-grant.ru.  

Реализация данных  программ побуждает рост общественного самосознания 

и социальной активности населения и общественных объединений 

Красноярского края. 

Идринский район является участником краевых мероприятий 

направленных на развитие гражданского общества. На сегодняшний день в 

муниципальном образовании слабо простроена работа по  созданию и  

развитию некоммерческих организаций. 

В соответствии с Законом Красноярского края от 05.12.2013 N 5-1908 

"О краевых социальных грантах" (с изменениями на 22 февраля 2018 года) (в 

ред. Законов Красноярского края от 19.12.2017 N 4-1260, от 22.02.2018 N 5-

1432) для оказания социальных услуг населению задействуется потенциал 

негосударственных организаций. Через систему социальных грантов 

развиваются гражданские инициативы, реализуются социальные проекты 

граждан. Реализация социальных проектов  стала одним из направлений   

социально-экономической деятельности и на территории Идринского района. 

Администрации сельсоветов, бюджетные организации, некоммерческие 

организации и инициативные группы Идринского района ежегодно получают 

гранты и субсидии на реализацию социокультурных проектов в таких фондах 

как: «Жители за чистоту и благоустройство», «Фонд М. Прохорова», 

Благотворительный Фонд «Созидание», Субсидии Министерства культуры и 

субсидии агентства молодежной политики и реализации программ 

общественного развития Красноярского края. 

На 1 января 2019 года в Идринском районе действует 11 

некоммерческих организаций и общественных объединений, которые ведут 

работу с различными категориями жителей и оказывают населению 

различные социальные услуги. 

   

Некоммерческие организации и общественные объединения, 

осуществляющие деятельность на территории района 

Таблица 1. единиц 

Некоммерческие организации и 

общественные объединения 

По состоянию на начало 2019 года 

Объединения участников войны и 

инвалидов 

2 

Профсоюзные объединения и 

объединения по профессиональным 

2 



интересам 

Казачье общество 1 

Религиозные организации  1 

Женские объединения  1 

Политические объединения 3 

Отдых, развлечения 1 

 

Администрацией района оказывается имущественная поддержка 

социально ориентированным некоммерческим организациям в виде 

предоставления нежилых муниципальных помещений.  

Примером взаимодействия администрации района и общественных 

организаций служат массовые общерайонные  мероприятия. С участием 

некоммерческих организаций в районе проводятся ритуальные мероприятия 

в дни скорби и воинской славы, а также выражение благодарности 

защитникам Отечества, труженикам тыла, ликвидаторам радиационных 

катастроф с вручением Благодарственных писем администрации района. 

Такие мероприятия проводятся ежегодно в День Победы, День снятия 

блокады Ленинграда, Битвы за Москву и другие памятные дни. Также 

отмечаются активисты общественных организаций во Всемирный день 

борьбы против диабета, Международный день инвалидов и др.  

Осуществляется постоянное взаимодействие с добровольной народной 

дружиной. Дружинники проводят профилактические беседы с подростками и 

взрослыми, распивающими пиво и иные спиртные напитки на территории 

детских садов и во дворах, участвуют в предотвращении конфликтов, как на 

бытовой, так и межнациональной почве.  

К несению службы совместно с полицией по охране общественного 

порядка в районе привлекаются казаки. 

Идринский Совет ветеранов ориентирован  на защиту социально-

экономических, трудовых и личных прав ветеранов (пенсионеров): ветеранов 

ВОВ, тружеников тыла, ветеранов военной службы, ветеранов труда, 

пенсионеров правоохранительных органов. 

На сегодняшний день потенциал гражданских инициатив нельзя 

назвать реализованным.  

Слабыми сторонами развития некоммерческого сектора в 

муниципальном образовании являются:  

- низкая гражданская активность населения; 

- неравномерность развития отдельных видов общественной 

активности населения; 

- отсутствие системы эффективного взаимодействия органов местного 

самоуправления  и населения;  

- нехватка профессиональных и специальных знаний в области 

менеджмента и делопроизводства у руководителей НКО и, как следствие, 

отсутствие системности в их деятельности, низкий уровень планирования и 

неумение применять программный подход в своей деятельности; 



- неподготовленность к работе со средствами массовой информации, 

низкий уровень информированности общества о деятельности НКО; 

- ограниченные ресурсы НКО – человеческие, финансовые, 

технические;  

- разобщенность организаций, отсутствие налаженных внутренних 

контактов на уровне муниципального образования. 

Данная Программа устанавливает систему мер поддержки НКО, 

направленных на развитие гражданского общества, создание правовых, 

экономических и организационных условий для гражданской активности и 

добровольческих инициатив горожан. 

 

2.2. Основная цель, задачи, этапы и сроки выполнения подпрограммы, 

целевые индикаторы. 

 

Целью подпрограммы является:  

- поддержка деятельности социально ориентированных 

некоммерческих организаций, осуществляющих деятельность на территории 

муниципального образования Идринский район. 

Подпрограмма предполагает решение следующих задач: 

- развитие механизмов поддержки социально ориентированных 

некоммерческих организаций;  

- обеспечение открытости информации о муниципальной поддержке 

социально ориентированных некоммерческих организаций; 

- обеспечение деятельности ресурсного центра поддержки 

общественных инициатив Идринского района. 

В соответствии с поставленными задачами предполагается достижение 

следующих индикаторов и показателей подпрограммы (приложение № 1 к 

подпрограмме). 

 

2.3. Механизм реализации подпрограммы 

 

Главным распорядителем средств, предусмотренных на реализацию 

мероприятий подпрограммы, является отдел культуры, спорта и молодежной 

политики администрации Идринского района. 

Для решения задачи по повышению уровня информированности 

населения Идринского района о деятельности социально ориентированных 

некоммерческих организаций и инициативных групп, действующих на 

территории муниципального образования, пропаганды и популяризации  

социально ориентированных некоммерческих организаций и инициативных 

объединений граждан создан и активно работает ресурсный  центр с 

организацией одного рабочего автоматизированного места с выходом в 

интернет. На базе данного информационного центра  осуществляться 

консультационная и информационная и методическая поддержка 

существующих общественных организаций, а так же инициативных групп 

действующих на территории  Идринского района. Планируется  оснащение 



ресурсного центра переносной единицей компьютерной техники для 

проведения выездных семинаров по социальному проектированию на 

территориях сельсоветов Идринского района. В целях популяризации 

деятельности общественных организаций, распространения опыта 

реализации социальных проектов будет происходить освещение 

деятельности организаций через средства массовой информации. 

Планируется выпустить не менее 4 материалов. Освоение средств на решение 

данной задачи будет осуществляться через администрацию района. 

Финансовая поддержка  социально ориентированных некоммерческих 

организаций, работающих в решении социальных проблем, будет 

осуществляться путем предоставления субсидии из бюджета 

муниципального образования на реализацию программ, проектов. Субсидия 

предоставляется на основании постановления «Об утверждении Положения 

по предоставлению субсидий из районного бюджета социально 

ориентированным некоммерческим организациям Идринского района» 

Основанием для перечисления субсидии будет  решение комиссии  

районного конкурса, утвержденного Постановлением администрации 

Идринского района. 

Имущественная поддержка социально ориентированных 

некоммерческих организаций осуществляется путем передачи 

муниципального имущества в безвозмездное пользование. 

Для консультационной  поддержки социально ориентированных 

некоммерческих организаций, а также  повышения квалификации работников 

и добровольцев социально ориентированных некоммерческих организаций 

планируется проведение  семинара с приглашением консультантов и 

специалистов из ресурсных центров Красноярского края.  

 

2.4. Управление подпрограммой и контроль за ходом ее выполнения. 

 

Текущее управление и контроль за реализацией подпрограммы 

осуществляет отдел культуры, спорта и молодёжной политики 

администрации Идринского района. 

Отдел культуры, спорта и молодёжной политики администрации 

Идринского района несет ответственность за реализацию подпрограммы, 

достижение конечного результата, целевое и эффективное использование 

финансовых средств, выделяемых на выполнение подпрограммы. 

Отдел культуры, спорта и молодёжной политики администрации 

Идринского района осуществляет: 

1) координацию исполнения мероприятий подпрограммы, мониторинг 

их реализации; 

2) непосредственный контроль за ходом реализации мероприятий 

подпрограммы; 

2) подготовку отчетов о реализации подпрограммы. 

Главный распорядитель бюджетных средств в отдел планирования и 

экономического развития  администрации Идринского района предоставляет 



информацию о ходе реализации подпрограммы и  полугодовой отчет об 

использовании бюджетных средств не позднее 10 августа. 

Годовой отчет предоставляется в отдел планирования и 

экономического развития администрации Идринского района до 1 марта 

года, следующего за отчетным. 

Обеспечение целевого расходования бюджетных средств, контроля за 

ходом реализации мероприятий подпрограммы и за достижением конечных 

результатов осуществляется главными распорядителями бюджетных 

средств и получателями бюджетных средств. 

Администрация Идринского района вправе запрашивать                      у 

главных распорядителей бюджетных средств необходимые документы                    

и информацию, связанные с реализацией мероприятий подпрограммы, для 

рассмотрения и подготовки сводной информации. 

Контроль за соблюдением условий выделения, получения, целевого 

использования и возврата средств районного бюджета осуществляет 

финансовое управление администрации Идринского района. 

Контроль за законностью, результативностью (эффективностью  

и экономностью) использования средств районного бюджета осуществляет 

контрольно- счетный орган Идринского муниципального образования. 

 

2.5. Оценка социально-экономической эффективности 

Экономическая эффективность и результативность реализации 

подпрограммы зависят от степени достижения ожидаемого конечного 

результата. 

Ожидаемые результаты подпрограммы:  

- создание прозрачной и конкурентной системы муниципальной 

поддержки социально ориентированных некоммерческих организаций; 

- увеличение количества реализованных проектов до 8 единиц; 

- увеличение количества Слушателей семинаров по вопросам НКО и 

социального проектирования до 45 человек. 

Подпрограмма включает следующие приоритетные направления 

поддержки деятельности социально ориентированных некоммерческих 

организаций, осуществляющих деятельность на территории муниципального 

образования Идринский район: 

- финансовая поддержка социально ориентированных некоммерческих 

организаций; 

- информационная и консультативная поддержка социально 

ориентированных некоммерческих организаций. 

Приоритетные направления финансовой поддержки социально 

ориентированных некоммерческих организаций: 

- социальная защита и поддержка участников и инвалидов ВОВ; 

- защита животных и регуляция численности животных (в том числе 

бездомных) гуманными средствами; 

- профилактика социально опасных форм поведения граждан; 



 - добровольческая деятельность в области охраны общественного 

порядка; 

- добровольческая деятельность в области защиты прав и интересов 

садоводов и огородников; 

- благотворительная деятельность, а также  деятельность в области 

благотворительности, направленная на решение социальных, культурных, 

образовательных и иных общественно значимых проблем Идринского 

района. 

 

2.6. Мероприятия подпрограммы 

 

Перечень мероприятий подпрограммы  с указанием объема средств на 

их реализацию и ожидаемых результатов приведен в приложении  № 2 к 

подпрограмме. 

  



 Приложение №1  

к подпрограмме «Поддержка социально 

ориентированных некоммерческих 

организаций в муниципальном 

образовании Идринский район», 

реализуемой в рамках муниципальной 

программы «Молодежь Идринского 

района» 

 

Перечень и значение показателей результативности подпрограммы «Поддержка социально ориентированных 

некоммерческих организаций в муниципальном образовании Идринский район» муниципальной программы «Молодежь 

Идринского района» 

 

№ 

п/п 
Цель, показатели результативности 

Единиц

а 

измере

ния 

Источник 

информации 

Годы реализации муниципальной программы 
Текущий 

финансовый 

год, 

2019 г. 

Очередной 

финансовый 

год, 

2020 г. 

1-й год 

планового 

периода, 

2021 г. 

2-й год 

планового 

периода, 

2022 г. 

1 2 3 4 5 6 7 8 

 

Цель подпрограммы:  поддержка деятельности социально ориентированных некоммерческих организаций, осуществляющих деятельность на 

территории муниципального образования Идринский район 

Задача: развитие механизмов поддержки социально ориентированных некоммерческих организаций; обеспечение открытости информации о 

муниципальной поддержке социально ориентированных некоммерческих организаций 

1 Количество некоммерческих 

организаций и инициативных групп 

Идринского района, получивших 

информационную, методическую и 

консультационную  поддержку 

организаций и групп. 

ед. Ведомственн

ая отчетность 

10 10 15 15 

2 Количество материалов по ед. Ведомственн 4 4 5 5 



гражданской тематике, 

размещенных в средствах массовой 

информации 

ая отчетность 

3 Количество некоммерческих 

общественных организаций, 

получивших финансовую 

поддержку на организацию 

уставной деятельности 

ед. Ведомственн

ая отчетность 

2 2 2 2 

4 Количество слушателей семинаров 

по вопросам  организации работы 

НКО и социального 

проектирования 

чел. Ведомственн

ая отчетность 

30 30 35 40 

5 Количество социальных проектов, 

реализованных на территории 

муниципального образования 

ед. Ведомственн

ая отчетность 

5 5 6 7 

6 Количество некоммерческих 

организаций и инициативных групп 

Идринского района, получивших 

имущественную поддержку. 

ед. Ведомственн

ая отчетность 

1 1 1 1 

 

  



 Приложение №2  

к подпрограмме «Поддержка социально 

ориентированных некоммерческих 

организаций в муниципальном 

образовании Идринский район», реализуемой 

в рамках муниципальной программы 

«Молодежь Идринского района» 

 
Перечень мероприятий подпрограммы  

 

№ Цели, задачи, 

мероприятия 

подпрограммы 

ГРБС  Код бюджетной классификации Расходы по годам реализации подпрограммы, 

руб. 

Ожидаемый 

непосредств

енный 

результат 

(краткое 

описание) от 

реализации 

подпрограм

много 

мероприятия  

(в том числе 

в 

натуральном 

выражении) 

ГРБС РзПр ЦСР ВР Очередной 

финансовы

й год 

2020 

 

1-й год 

планового 

периода 

2021 

 

2-й год 

плановог

о периода 

2022 

 

Итого на 

очередн

ой 

финансо

вый год 

и 

плановы

й 

период, 

2020-

2022год

ы 

  

Цель: поддержка деятельности социально ориентированных некоммерческих организаций, осуществляющих деятельность на территории 

муниципального образования Идринский район 

  

Задача: обеспечение деятельности ресурсного центра поддержки общественных инициатив Идринского района 



2 Развитие механизмов 

поддержки социально 

ориентированных 

некоммерческих 

организаций 

ОКСМ 863 0707 0510083900 634 0,00 25000,00 25000,00 50000,00 

 

3 НКО 

863 0707 0510083900 633 28 800,00 0,00 0,00 28 800,00 

 

3 НКО 

  Итого по 

подпрограмме 

        28 800,00 25000,00 25000,00 78800,00  

 

 

 

 

 

 


